

CUADRO 5
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2023
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO 5/
Moneda Extranjera
Miles de Dólares

	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1erSem.	Julio	Agosto	Septiembre	3erTrim.	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO														
INGRESOS	60.913	281.818	156.019	498.750	178.895	135.560	160.778	475.233	973.983	149.591	162.198	287.701	599.490	1.573.473
Ingresos tributarios netos 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación minería privada 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación resto contribuyentes 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cobre bruto	129.887	123.299	144.914	398.100	110.619	120.663	107.387	338.669	736.769	118.907	108.391	107.723	335.021	1.071.790
Imposiciones previsionales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Donaciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.536	1.536	1.536
Rentas de la propiedad	35.635	27.215	30.282	93.132	26.885	35.286	35.235	97.406	190.538	43.370	41.711	178.593	263.674	454.212
Ingresos de operación	247	230	321	798	260	355	410	1.025	1.823	289	300	405	994	2.817
Otros ingresos	(104.856)	131.074	(19.498)	6.720	41.131	(20.744)	17.746	38.133	44.853	(12.975)	11.796	(556)	(1.735)	43.118
GASTOS	385.785	66.090	142.406	594.281	81.945	115.240	67.167	264.352	858.633	289.647	57.537	88.330	435.514	1.294.147
Personal	8.529	8.703	9.758	26.990	10.221	13.047	11.186	34.454	61.444	11.692	10.719	10.327	32.738	94.182
Bienes y servicios de consumo y producción	4.613	20.441	44.809	69.863	7.565	7.974	8.583	24.122	93.985	9.036	10.846	6.432	26.314	120.299
Intereses	340.166	36.240	70.795	447.201	62.936	88.494	46.379	197.809	645.010	255.925	34.740	70.472	361.137	1.006.147
Subsidios y donaciones	32.477	699	17.041	50.217	1.223	5.645	1.005	7.873	58.090	12.933	1.152	1.099	15.184	73.274
Prestaciones previsionales 1/	0	7	3	10	0	47	13	60	70	61	0	0	61	131
Otros	0	0	0	0	0	33	1	34	34	0	80	0	80	114
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	(324.872)	215.728	13.613	(95.531)	96.950	20.320	93.611	210.881	115.350	(140.056)	104.661	199.371	163.976	279.326
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS														
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	665	33	66	764	141	114	293	548	1.312	371	702	313	1.386	2.698
Venta de activos físicos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Inversión	665	33	66	764	141	114	143	398	1.162	341	702	313	1.356	2.518
Transferencias de capital	0	0	0	0	0	0	150	150	150	30	0	0	30	180
TOTAL INGRESOS 2/	60.913	281.818	156.019	498.750	178.895	135.560	160.778	475.233	973.983	149.591	162.198	287.701	599.490	1.573.473
TOTAL GASTOS 3/	386.450	66.123	142.472	595.045	82.086	115.354	67.460	264.900	859.945	290.018	58.239	88.643	436.900	1.296.845
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(325.537)	215.695	13.547	(96.295)	96.809	20.206	93.318	210.333	114.038	(140.427)	103.959	199.058	162.590	276.628
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)														
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	(328.240)	215.695	12.613	(99.932)	96.809	20.204	83.287	200.300	100.368	2.925.816	103.959	243.155	3.272.930	3.373.298
Préstamos	(183)	(43)	(60)	(286)	(40)	(23)	18	(45)	(331)	(72)	(48)	(80)	(200)	(531)
Otorgamiento de préstamos	324	35	47	406	55	77	123	255	661	152	88	42	282	943
Recuperación de préstamos	507	78	107	692	95	100	105	300	992	224	136	122	482	1.474
Títulos y valores	(381.496)	(1.454.172)	(793.683)	(2.629.351)	(59.834)	1.948.303	(733.457)	1.155.012	(1.474.339)	1.739.668	(2.192.106)	(505.787)	(958.225)	(2.432.564)
Inversión financiera	974.226	(188.426)	27.175	812.975	435.017	1.949.060	907.635	3.291.712	4.104.687	1.739.951	(2.191.591)	(505.238)	(956.878)	3.147.809
Venta de activos financieros	1.355.722	1.265.746	820.858	3.442.326	494.851	757	1.641.092	2.136.700	5.579.026	283	515	549	1.347	5.580.373
Operaciones de cambio	42.190	1.654.025	783.773	2.479.988	(520.918)	(1.243.333)	837.565	(926.686)	1.553.302	1.199.205	2.295.946	709.845	4.204.996	5.758.298
Caja	11.249	15.885	22.583	49.717	677.601	(684.743)	(20.839)	(27.981)	21.736	(12.985)	167	39.177	26.359	48.095
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(2.703)	0	(934)	(3.637)	0	(2)	(10.031)	(10.033)	(13.670)	3.066.243	0	44.097	3.110.340	3.096.670
Endeudamiento Externo Neto	(149)	0	(934)	(1.083)	0	(2)	(10.031)	(10.033)	(11.116)	3.066.243	0	44.097	3.110.340	3.099.224
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4.367.125	0	45.000	4.412.125	4.412.125
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4.367.125	0	45.000	4.412.125	4.412.125
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	149	0	934	1.083	0	2	10.031	10.033	11.116	1.300.882	0	903	1.301.785	1.312.901
Endeudamiento Interno Neto	(2.554)	0	0	(2.554)	0	0	0	0	(2.554)	0	0	0	0	(2.554)
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	2.554	0	0	2.554	0	0	0	0	2.554	0	0	0	0	2.554
Bonos de Reconocimiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
FINANCIAMIENTO	(325.537)	215.695	13.547	(96.295)	96.809	20.206	93.318	210.333	114.038	(140.427)	103.959	199.058	162.590	276.628

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

5/ Los pagos de impuestos en moneda extranjera se registran como ingresos en moneda nacional.

4/ Cierre estadístico: 25 de octubre de 2023. Los datos presentados se encuentran sujetos a revisiones en entregas posteriores.

